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  Bohoslužby a setkání 
 velikonočního 

týdne
2. 4.  Květná neděle 
             dětské bohoslužby v 9.30

4. 4.  čtení Pašijí podle Lukáše 
             úterý 17.30

6. 4.  Sederová večeře
             čtvrtek 18.00

7. 4.  Velký pátek 
             bohoslužby s Večeří Páně v 9.30

9. 4.  Neděle vzkříšení
             bohoslužby s Večeří Páně v 9.30

Milí čtenáři tohoto dopisu,
milé sestry, milí bratři, milí

přátelé a podporovatelé
evangelického sboru v Břeclavi.
Před 3 lety jsme mysleli, že nás
zastihla velká pohroma - covid.

Před rokem začala válka na
Ukrajině a představa o nebez-

pečí se změnila. Teď se mnozí z
nás bojí zdražování potravin a
energií, že s důchodem nebo

průměrným příjmem sotva vy-
jdou. A bomby nad hlavami na-
šich skorosousedů řešíme čím

dál míň. Doba je zlá, člověk
neví, odkud přijde další rána. A
to je možná ten pravý čas, kdy

má na řadu přijít víra.   
 Velikonoce jsou o tom, že

páteční utrpení je překonáno
nedělním  vzkříšením. Trápení,

bolesti a smrt nemá na světě
poslední slovo. Po každé těžké

noci přijde nové ráno. Ráno,
kdy se odvalí kámen strachu a
utrpení a nám zasvítí paprsek

nového života. Někomu se
vyčasí už tady na zemi, někomu
až v nebi. Ale Bůh zaslíbil, že nic

z toho, čím procházíme, nás
neodloučí od Jeho lásky. A v
písni Moc předivná se zpívá:
  Moc předivná nás tiše obestírá

a proto čekám příští uklidněn. Bůh
je dnes s námi, svědčí naše víra
a bude s námi  každý nový den.



 

Pesach
 

 je z hebrejštiny a znamená "přeskočil",
"pominul". Přeskočit můžete potok, zboží
v obchodě, které nepotřebujete. Je to te-
dy slovo běžně používané, ale význam-
ným se stalo cca 1500 let před Kristem,
když byli Izraelci otroky v egyptské zemi.
Tehdy si Bůh vybral Mojžíše, aby Izraelce

z otroctví vyvedl a naučil je žít ve svo-
bodě pomocí Božích přikázání. Odchod z

Egypta se neobešel bez komplikací -
provázelo ho 10 živelných katastrof a
nemocí, kterým se říká 10 egyptských
ran. Poslední ranou byla smrt prvo-
rozených. Bůh dal lidem možnost se

před touto ranou chránit. Mojžíšovi dal
potřebné instrukce: měli zabít ročního
beránka a jeho krví potřít rám dveří. 

Kdo uvěřil, že skrze Mojžíše mluví Bůh a
zařídil se podle těch slov, byl zachráněn.

Té noci, když procházela ulicemi
egyptských měst smrt a brala rodinám
jejich prvorozené, přeskočila (pesach -

hebrejsky) domy těch, co měli na dveřích
krev beránka. V tu noc Izraelci ve spěchu

opustili Egypt. Od té doby slaví každo-
ročně svátek Pesach, tedy židovské veli-

konoce, na památku této velké noci. 
 

Pašije
 

z latinského passio - "utrpení".  Jsou to
evangelijní texty, popisující událostí 

umučení Pána Ježíše Krista. Od poslední
večeře přes zatčení a ukřižování, až po
jeho pohřeb. Čtou se většinou během

velikonočního týdne. Slovem pašije jsou
také označovány různé dramatické či

hudební ztvárnění těchto událostí. S výše
uvedeným slovem pesach mají pašije

společného beránka, kterým je Pán Ježíš.
Jeho krev, za nás prolitá, nás vysvobozuje

z věčné smrti a díky ní Bůh přeskočí,
pomine na posledním soudu, toho, kdo
ve smrt a vzkříšení Ježíše Krista uvěřil. 

 

Paškál 
 

z řeckého pascha - velikonoce. Je to svíce  
v katolických kostelích znázorňující

Krista, který je světlem světa.  Jsou na ní
dvě řecká písmena Alfa a Omega = "Já
jsem alfa i omega, začátek i konec"(Zj
21,6). Od paškálu se zapalují ostatní
svíce. I když jsme sebevíc hodní na
druhé, bez Ježíše ve svém životě,

nemůžeme předávat světlo druhým. S
ním všechno stojí a padá. "Hleď tedy, ať

světlo v tobě není tmou" (Lk 11,35)
 

Koutek pro děti

slova, různého původu, 
podobného znění, všechna ale patří k
Velikonocům a mají svůj hluboký příběh

Pesach 
pašije
paškál 

zdroj  obrázku: Brněnská tisková misie

Co je součástí  Velikonoc,                            
o které nikdo moc nechce
mluvit? Odpověď najdeš v
tajence křížovky. 
Proč o tom lidé nechtějí slyšet?
...............................................
Co tebe na Velikonoce nejvíc
baví?.......................................
Co tě na nich nejvíc nebaví? 
 ...................................................
Kolikrát se jde o Velikonocích do
kostela? ........................................
.......................................................
......................
Jak by podle tebe měly vypadat
bohoslužby?................................
.............................................
   
 Své odpovědi sděl svému faráři

Sváteční zastavení 
 Jdu kolem kříže a cítím vděčnost, za odpuštění, za ukončení mé
hanby a ponížení, které Ježíš prožíval na kříži zástupně za mě a za
každého, za každou. Kristova tvář na křížích u cesty bývá
ztrápená, zsinalá. Muselo to být těžké. Zbičovaná záda,
probodené ruce i nohy a do čela se zarývají trny posměšné
koruny. "Otče odpusť jim, neboť nevědí, co činí". Vzpomínám na
učitele ze střední školy, buď byl velmi poplatný své době nebo byl
komunista z přesvědčení. Když nám vykládal tuto historku o
ukřižování, posmíval se těmto slovům: prý to může říct ve chvílích
smrti jen blázen o těch, co ho právě zabíjejí. Ani on nevěděl, co
činí, když vypouštěl tato slova z úst - navíc pedagog, kterému žáci
věří téměř všechno. Nevěděl, že někdo dokáže milovat tak
velikou láskou, že dokáže odpouštět nepřátelům a nastavovat
druhou tvář, nést trest za viny těch, kteří ho ani neznají. Co je
tomuto světu bláznovstvím, prohlásil Bůh za moudré. Nejvíc
miluje ten, kdo snáší utrpení a zůstává i když jinde by bylo líp.
Procházím kolem křížů na hřbitově. Tolik smutných lidských
osudů.... Ale i tak cítím vděčnost. Základem křesťanské víry je
vzkříšení. Nejen vzkříšení Kristovo, ale i naše - jednou, na konci
časů. Kristus vstal jako první, abychom věděli, co nás čeká a jak to
bude vypadat. Hřbitovy jsou jen čekárny na tento slavný den. 
Jdu jarní přírodou a cítím vděčnost. Za krásu prvních květin, za
jejich sílu k životu. Když Bůh dal sílu k životu něčemu tak                                                                       
nepatrnému, jak by ji nedal i nám, lidem, které tak miluje, že dal
svého jednorozeného Syna, aby žádný, kdo v něho věří,
nezahynul, ale měl život věčný. Krásné Velikonoce přeje Katka Rybáriková

Naši Ukrajinci 
Už rok a kousek mají pod naší střechou útočiště naši hosté z
Ukrajiny. Zútulnili jsme jim prostory klubovny Agapé, opravili
přilehlé WC, pořídili nový koberec a místnost s pračkou. Nejprve
u nás bydlela paní Nadija s dcerou Sofií a 2 vnučkami. Paní Sofia
se ale s dětmi vrátila na Ukrajinu. Místo ní k nám přibyla paní
Ludmila a k paní Nadiji se přidal její manžel. Účastní se našich
bohoslužeb, oslavili s námi naše i jejich Vánoce.
Všechny pro ně pořízené věci jsou hrazeny z grantů a příspěvků
pro ukrajinské uprchlíky, které za nás bedlivě sleduje a aktivně
vyplňuje Jana Zámečníková. 



Velikonoční tradice 
v kuchyni

  na Vánoce a nedojde jí, že marmeláda
v srdíčkách a hvězdičkách vypadá
normálně, ale na nohách bude
připomínat díry po hřebech. Ryze
velikonoční symbolika jí došla až bylo
hotovo. Že by profesionální deformace?

Když na
Velikonoce

peče
 farářka

          Beránek 
7 ks vejce, 1 balení vanilkový cukr, 300 g
hrubá mouka, citron šťáva z půlky citronu,
300 g cukr. Utřeme cukr, vanilkový cukr, 5
žloutků, 2 vejce, citronovou šťávu,
přidáme sníh z 5 bílků a mouku. Těsto
vlijeme do vymazané a vysypané formy.
Pečeme ve vyhřáté troubě asi 45 minut 
Beránkem, který snímá hříchy světa,  byl
nazván Ježíš, který se obětoval, aby
zemřel za hříchy všech lidí na světě. Tím
ukončil starozákonní oběti za hřích,
kterými byli právě beránci.

Jidáše
500 g hl.

mouky
70 g másla , 

2 žloutky
300 ml

smetany na
vaření

80 g cukru
Postup jako při kynutém těstě. Vykynuté
těsto nakrájíme na dlouhé válečky, které
motáme do tvarů uzlů, potíráme 
 žloutkem a dáme péct. Uzlíky či smotané
"provazy" mají připomínat oprátku, na
které se oběsil Jidáš, který zradil Ježíše.
Pečou se na Zelený čtvrtek, kdy došlo ke
zradě a k Ježíšovu následnému zatčení. 

Chce 
zpracovat 

linecké, co 
nestihla 

udělat

krupice, 25 g droždí, 4g soli

Zelený čtvrtek
Zelené potraviny jako
špenát, hrášková nebo
chřestová polévka až po
zelené pivo jsou součástí   
velikonočních tradic. Ale
zelený čtvrtek je chybný
název. Původně to byl v 
němčině čtvrtek lkavý - greinen nikoli
grün - zármutek nad Kristovým utrpením. 

Pravidelná setkání ve sboru: 
Bohoslužby                            každou neděli     v   9.30
Biblická hodina                     každé úterý          v 17.30     
Biblická hodina pro děti      každou středu     v 17.00
Konfirmandi                          každou neděli      v 11.00
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

každá první neděle v měsíci = dětské bohoslužby
Každá druhá neděle v měsíci = bohoslužby s Večeří Páně
pokud není uvedeno jinak   

sledujte www.ccebreclav.cz  nebo Zprávy ze sboru, co rozesíláme e-mailem, 
pokud chcete dostávat pravidelné info o naší činnosti, napište nám na 
breclav@evangnet.cz

Co se u nás děje

Kulturní rok v Bethsedě
Centrum pro děti a rodiče, které se nachází v dolním sále
naší budovy na náměstí Svobody 14, pořádá pro veřejnost
každoročně několik akcí během roku za finančního přispění
města Břeclavi. Bývají to velikonoční a vánoční tvoření, Den
dětí, rozlučka s prázdninami nebo Noc kostelů. Letos máme
za sebou už Karneval a další nejbližší akce je Velikonoční
tvoření 1.4. 2023 od 13 do 18 hodin.

Neděle s hostem
Každou třetí neděli v měsíci míváme neděli
s hostem. Pokud není v daném měsíci
nějaká jiná významná akce, většinou se
nám daří pozvat zajímavé lidi, kteří nám
zpestří bohoslužby kázáním a pak
následně pro nás mají zajímavé povídání
při kávě, čaji a skvělém pohoštění od
našich úžasných členek. Letos jsme pozvali
pracovníky Radia 7 a manželé Kernovi v
rámci Národního týdne manželství.



Za uplynulý rok patří Pánu Bohu velký dík za jeho milosrdenství
a požehnání. Děkuji všem, kteří přispěli darem vloni na pomoc
Ukrajině i na naši finančně náročnou akci - opravu střechy. V
listu Židům, 13. kapitole se píše: "Nezapomínejme také na
dobročinnost a štědrost, takové oběti se Bohu líbí." 
  Jménem staršovstva bych ráda poděkovala všem, kdo na
provoz sboru přispěli, stejně tak jako těm, kteří pomohli získat
peníze z dotací. Apeluji na členy sboru, aby se stále řídili výzvou
"5 % a hlavu vzhůru", tj. abychom v saláru dávali zhruba 5 %
našich příjmů na chod sboru. Je to příprava na stav, kdy si svého
faráře budeme muset platit sami, příspěvek do personálního
fondu se každý rok zvyšuje, v roce 2023 je ve výši 271 tisíc Kč.
   Hospodaření v roce 2022 a předpoklad 2023
z účetnictví                                                            skutečnost 2022      rozpočet 2023
příjmy celkem                                                          1 440 000 Kč           1 472 000 Kč
náklady celkem                                                        1 134 000 Kč           1 468 000 Kč
hospodářský výsledek                                                306 tis. Kč                 4  tis. Kč
   Příjmy a náklady na jednotlivé činnosti ve sboru (uvádíme jen některé)
 1. běžný provoz sboru
příjmy (dary, sbírky, salár, pronájem bytu,...)             679 tis. Kč         769 tis. Kč
náklady (energie, běžná údržba, odvody na ÚCK)     523 tis. Kč         771 tis. Kč
 2. příjem z Bethsedy (bez odečtu energií)                  156 tis. Kč         180 tis. Kč
 3. oprava střechy 
příjmy (sbírka, dary členů sboru)                                  157 tis. Kč
náklady (faktura za opravu)                                           259 tis. Kč
  Děkujeme všem, kterým záleží na rozvoji našeho sboru a
přispívají svojí činností i penězi na údržbu sborové budovy i
zahrady, získávání a realizaci grantů a pomáhají při organizaci
sborových akcí. Prosíme o požehnání při všech činnostech pro
tento sbor od Boha, Pána našeho i jeho syna, Ježíše Krista.

Farní sbor
Českobratrské církve

evangelické
v Břeclavi

 
Nám. Svobody 14

690 02
Břeclav

 
Kontakt

breclav@evangnet.cz
www.ccebreclav.cz

 
farářka

Kateřina Rybáriková
605 545 592

 
kurátor

Marek Posolda
604 942 290

 
číslo bankovního

účtu:
2601658659/2010

 
Bethseda

Centrum pro děti
a rodiče, kde je pro vás

připravena herna,
dobrá káva,

přátelské posezení
a spousta zajímavých 

akcí během
celého roku.

www.bethseda.cz
 

Slovo kurátora o stavu sborových budov

Slovo pokladní Jany Grulichové

Milé sestry a milí bratři, jak to bylo v minulém roce s našimi
dvěma sborovými budovami? Modlitebna v Novosedlech byla v
podstatě nevyužitá. Sešli jsme se tam jednou při společném
výletě a jednou jsme ji otevřeli při akci „Noc kostelů“. A protože ji
nevyužíváme, tak se snažíme buď najít kupce nebo pronájem. To
se zatím nedaří a tak se jen pokoušíme opravovat nejpalčivější
škody způsobené povětrnostními vlivy.
Na budově v Břeclavi se toho událo v minulém roce poměrně
dost. Proběhla rekonstrukce střechy nad farním bytem, proběhly
stavební úpravy ve sklepních prostorách a také proběhla
rekonstrukce sociálního zařízení před Agapé. Co se týká střechy
tak v podstatě nebylo zbytí, protože do ní dlouhodobě zatékalo.
Úpravy sklepa byla nutná kvůli zázemí pro kuchyňku a nakonec
jsme se rozhodli přebudovat sklep celý. Vznikly tři nové místnosti
z nichž jedna by měla v budoucnu sloužit jako prostor pro
scházení mládeže, besedy, biblické hodiny a nebo jako klidová
zóna pro dětské centrum. Rekonstrukce chodby se záchodem
před Agapé pak proběhla hlavně pro zvýšení komfortu
ubytovaných uprchlíků z Ukrajiny, kteří jsou zde již skoro rok.
Mimo těchto větších akcí proběhlo mnoho drobných úprav a
oprav a to za značného přispění a pomoci od členů našeho
sboru, kterým za to patří veliký dík. A protože na budovách práce
v podstatě nikdy nekončí tak nás i v tomto roce čeká řada úkolů
a výzev. Namátkou zmíním třeba opravu venkovní části oken v
hlavním sále, výměnu plynového kotle za tepelné čerpadlo nebo
dobudování místností ve sklepě. Předem chci poděkovat všem,
kteří ke společnému dílu přispějí ať už finančně nebo pomocnou
rukou, protože bez Vás by se tyto aktivity nedali ani přes získané
granty a finanční pomoc od státu zvládnout.            Marek Posolda
I vy buďte živými kameny, z nichž se staví duchovní dům  1.Pt 2,5                                                                    


